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plan. De mennesker har ikke fortjent det; det si- 
ger jeg bare. 

Kl. 17:39 
Den fg. formand Bent Bøgsted): 
Ja tak. 

Da der ikke er flere, der har bedt om ordet, er 
forhandlingen sluttet. 

Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Erhvervsudvalget. Hvis ingen gør 
indsigelse, betragter jeg det som vedtaget. 

Det er vedtaget. 

Det sidste punkt på dagsordenen er: 
20) 1. behandling af beslutningsforslag nr. 
B 118: 
Forslag til folketingsbeslutning om forbud 
mod sms-lån og loft over de årlige omkostnin- 
ger i procent (ÅOP) ved øvrige forbrugslån. 
Af Orla Hav (S) m.fl. 
(Fremsættelse 11.04.2008). 

Kl. 17:40 
Forhandling 

Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Forhandlingen er åbnet. Værsgo til klima- og 
energiministeren, der er fungerende økonomi- 
og erhvervsminister. 

Kl. 17:40 
Økonomi- og erhvervsministeren (Connie He- 
degaard (fg.): 
Tak, formand. Socialdemokratiet vil have forbud 
mod sms-lån og loft over de årlige omkostnin- 
ger i procent ved øvrige forbrugslån. 

Vedrørende forbud mod sms-lån forstår jeg, 
at forslaget primært er foranlediget af erfaringer 
fra Sverige, hvor markedet for sms-lån har været 
i kraftig vækst. Forslagsstillerne henviser til, at 
de svenske myndigheder har offentliggjort en 
undersøgelse, som bl.a. har vist, at man ved ud- 
gangen af sidste år havde registreret over 20.000 
ubetalte sms-lån. Undersøgelsen viste også, at 
det typisk var unge mennesker på 18 og 19 år, 
der havde taget lånene. Halvdelen oplyste, at de 
ikke ville have taget lånet, hvis de havde haft be- 
tænkningstid, og knap en fjerdedel påpegede, at 
de ikke havde taget lånet, hvis de havde haft 
forståelse for omkostningerne. 

Det er selvfølgelig en bekymrende udvikling, 
der ses i Sverige. Det skal vi selvsagt ikke ud i i 
Danmark, men det er vi altså heller ikke på vej 
til. I Danmark er der for tiden kun få virksomhe- 
der, der udbyder sms-lån. De virksomheder har 
været i Danmark siden sidste sommer, og For- 
brugerombudsmanden har indtil nu ikke mod- 
taget klager fra forbrugere, der har optaget et 
sms-lån. 

Penge- og Pensionspanelet er ved at undersø- 
ge de unge 18-25-åriges låne- og opsparingsad- 
færd, og de foreløbige tal viser, at kun ganske få 
har prøvet at tage et sms-lån. Samtidig er den 
danske forbruger bedre stillet end den svenske. 
F.eks. skal alle danske låneudbydere oplyse om 
lånets samlede pris, dvs. de årlige omkostninger 
i procent. Sådan en regel har de ikke i Sverige. 

I Danmark har vi så i øvrigt ikke tradition for, 
at staten blander sig i, hvad erhvervslivet må 
tage for deres varer og tjenester i form af f.eks. 
prislofter, sådan som der lægges op til det i be- 
slutningsforslaget. 

Alligevel er det økonomi- og erhvervsmini- 
sterens opfattelse, at der er behov for nøje at føl- 
ge udviklingen på området i Danmark for atsik- 
re, at de forbrugerbeskyttelsesregler, vi har, til 
stadighed yder forbrugerne en god beskyttelse. 
Forbrugerombudsmanden har indkaldt bran- 
chen og Forbrugerrådet til forhandlinger om 
korte lån, herunder sms-lån, og formålet med de 
forhandlinger er at få præciseret reglerne og få 
fastlagt god skik på området. 

Så økonomi- og erhvervsministeren mener, at 
det i første omgang er naturligt, at Folketinget 
afventer resultatet af de forhandlinger. Hvis der 
så ikke opnås enighed om Forbrugerombuds- 
mandens retningslinjer, er regeringen klar til at 
se på, om der er behov for andre tiltag, herunder 
strammere regler. 

Kl. 17:43 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Tak til ministeren. Næste ordfører er hr. Jacob 
Jensen. 

Kl. 17:43 
(Ordfører) 
Jacob Jensen (V): 
Først var der en kritik fra Socialdemokraternes 
side af SU-lånene, og de afdragsfrie lån ville So- 
cialdemokraterne i hvert fald en overgang heller 
ikke gå med til. Nu skal vi så diskutere sms-lå- 
nene, som Socialdemokraterne gerne vil forby- 
de. 

Til det vil jeg sige, at det for Venstres ved- 
kommende selvfølgelig er vigtigt, at man har fri- 


